日本学術会議 議事録

会議の名称︓ 経営学委員会

第 5回経営学委員会

（1）幹事会 （2）部会 （3）連合部会 （4）委員会 （5）分科会 （6）小委員会 （7）小分科会 （8）若手アカデミー

開催日時  令和 7年 4月１５日（火）1２︓３０～１３︓１５

開催場所 日本学術会議 1階 サロン

出席者 野口晃弘 戸谷圭子（オンライン参加） 原拓志

欠席者 なし

議事概要

議 題
（１）分科会の活動状況の確認
経営学委員会に係る「AI 時代に備える経営人材育成に関する分科会」「ビジネス人
材のリカレント教育に関する分科会」「価値共創社会に資するサービス研究体系検討の
ための分科会」「デジタル時代における新しい人文・社会科学に関する分科会」の活動
状況について確認がなされた。

（２）意思の表出に向けた進捗状況の確認
AI時代に備える経営人材育成に関する分科会が、３月に学術フォーラムを開催し、科
学的助言等対応委員会からの助言書に基づき見解案作成中であること、価値共創社
会に資するサービス研究体系検討のための分科会が、小委員会を設定し見解案準備
中であることについて確認がなされた。他の２つの分科会も公開シンポジウム等を準備
中または検討中である。

（３）新たな分科会設置について
委員長から、AI 時代に備える経営人材育成に関する分科会においてカバーしきれなか
った内容として、日本の公認会計士試験に関する課題が残されており、今期中に、必
要とされる人材を特任連携会員として加えることを含め、日本公認会計士協会や金融
庁との連携を視野に、新たな分科会を設置するための準備を進めていることが報告され
た。具体的な意思の表出は次期に委ねるとの意向である。

（４）その他については特になし

以上

 出席者全員が確認しました。
 議長の承認を得ました。